
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
CNPJ – 13.698.758/0001-97 

PORTARIA SMS Nº 001 DE 19 DE MARÇO DE 2025 
 

 
Altera a composição do Núcleo de Segurança do 

Paciente – NSP, e dá outras providências  

 
 
O Secretário Municipal de Saúde do Município de Uauá – Bahia, no uso de suas 

atribuições institucionais e legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e a 

Resolução ANVISA - RDC Nº 36, de 25 de julho de 2013 e, 

CONSIDERANDO a mudança na composição de servidores do Núcleo de Segurança do 

Paciente: 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Fica alterada a composição do Núcleo de Segurança do Paciente – NSP, que 

passará a ser composto pelos seguintes membros: 

I – Coordenadora da Qualidade Assistencial e do Núcleo de Segurança do Paciente: 

- PATRÍCIA SANTOS RODRIGUES 
II – Membros Executores: 

a) Médico clínico:  
- ISABELLA FREITAS CABRAL 
b) Enfermeira da Comissão de Infecção Hospitalar - CCIH:  
- LAYRES CANUTA CARDOSO CLIMACO 
c) Enfermeira do Núcleo de Educação Permanente: 
- GÉSSICA RIBEIRO NASCIMENTO 
d) Técnico de Enfermagem do NSP: 
- LAVILA ALAIS R. DA S. SILVA. 
III – Membros Consultores: 

a) Área farmacêutica: 

- DENISE GOMES DE OLIVEIRA. 
b) Coordenadora de Enfermagem/ Enfermeira da Central de Material e Esterilização 

(CME):  
- EDILEIDE FERREIRA MORGADO.  



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
CNPJ – 13.698.758/0001-97 

c) Área Administrativa: 
- JULIANA GOMES VITOR. 
d) Nutricionista: 
- WESLEY SÉRGIO FERREIRA DA SILVA. 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, 

em 19 de março de 2025. 

 

 
 

         Jorge Luiz Lobo Rosa                                  Layres Canuta Cardoso Climaco 
    Secretário Municipal de Saúde                   Diretora Administrativa do Hospital Municipal 

 
 
 
 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
CNPJ – 13.698.758/0001-97 

PORTARIA SMS Nº 002 DE 19 DE MARÇO DE 2025 
 
 

Altera os membros do Núcleo de Educação 

Permanente – NEP, e dá outras providências. 

 
 
O Secretário Municipal de Saúde do Município de Uauá – Bahia, no uso de suas 

atribuições institucionais e legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO a mudança na composição de servidores do Núcleo de Educação 

Permanente: 
 

RESOLVE 

 
Art. 2º O Núcleo de Educação Permanente – NEP, passará a ser composto pelos seguintes 

membros: 

I – Coordenadora do Núcleo de Educação Permanente: 
- GÉSSICA RIBEIRO NASCIMENTO 
II – Membros Executores: 

a) Médico clínico:  

- ISABELLA FREITAS CABRAL 
b) Enfermeira Coordenadora da Qualidade Assistencial e Coordenadora NSP:  

- PATRÍCIA SANTOS RODRIGUES 
c) Enfermeira da Comissão de Infecção Hospitalar - CCIH:  

- LAYRES CANUTA CARDOSO CLIMACO 
d) Representante da Equipe Farmacêutica: 

- DENISE GOMES DE OLIVEIRA 
e) Enfermeira da Comissão de Humanização: 

- ALINE DAMASCENO DOS SANTOS 

f) Representante da Área Administrativa: 

- NAYARA LOIOLA DE SANTANA 
g) Representante da Área Administrativa: 

- JULIANA GOMES VITOR 
h) Representante da Equipe Técnica de Enfermagem do NEP:  



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
CNPJ – 13.698.758/0001-97 

- LARIZA OLIVEIRA ALVES 
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, 

em 19 de março de 2025. 

 

 
 

         Jorge Luiz Lobo Rosa                                  Layres Canuta Cardoso Climaco 
    Secretário Municipal de Saúde                   Diretora Administrativa do Hospital Municipal 

 
 
 
 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
CNPJ – 13.698.758/0001-97 

PORTARIA SMS Nº 003 DE 19 DE MARÇO DE 2025 
 

 
Altera a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar 

(CCIH) e dá outras providências. 

 
 
A Diretora Administrativa do Hospital Municipal Dr. Jair Braga, no uso de suas 

atribuições e conforme o que estabelece a Portaria nº. 2.616, de 12 de maio de 1998, do 

Ministério da Saúde, publicada no Diário Oficial da União em 13 de maio de 1998 e, 

CONSIDERANDO a mudança na composição de servidores da Comissão de Infecção 

Hospitalar (CCIH):  

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Fica alterada a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH), que será 

responsável pela implementação do Programa de Controle de Infecção Hospitalar (PCIH). 
Art. 2º A Comissão de Controle de Infecção Hospitalar (CCIH), será composta pelos 

seguintes membros: 

II – Membros Executores: 

a) Enfermeira Responsável e Coordenadora da Comissão de Infecção Hospitalar:  
- LAYRES CANUTA CARDOSO CLIMACO 
b) Médico Responsável da Comissão de Infecção Hospitalar:   
- ÍCARO PEREIRA FREIRE 
II – Membros Consultores: 

a) Representante do Serviço Médico:  

- ÍCARO PEREIRA FREIRE 
b) Representante do Núcleo de Segurança do Paciente:  

- PATRÍCIA SANTOS RODRIGUES 
c) Representante da Área Administrativa: 

- JULIANA GOMES VITOR 
d) Representante da Comissão de Humanização:  

- ALINE DAMASCENO DOS SANTOS 
e) Representante do Serviço Nutrição:  



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
SECRETARIA DE SAÚDE 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
CNPJ – 13.698.758/0001-97 

- BYANCA MORAIS DA SILVA 
- WESLEY SÉRGIO FERREIRA DA SILVA 
f) Representante do Serviço de Farmácia:  
- DENISE GOMES DE OLIVEIRA 
g) Representante do Serviço de Psicologia:  
- REINÍ MOURA DOS SANTOS  
Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, 

em 19 de março de 2025. 

 

 

 
         Jorge Luiz Lobo Rosa                                  Layres Canuta Cardoso Climaco 
    Secretário Municipal de Saúde                   Diretora Administrativa do Hospital Municipal 

 
 
 
 


		2025-03-19T16:13:51-0300




